- 1 -

平成26年９月 定例教育委員会 会議録（要旨）

１ 日 時

平成26年９月26日（金）

開会 午前９時30分から    閉会 午前10時28分

２ 場 所

小城市役所 西館 ２－６会議室

３ 出席及び欠席委員

  出席委員  山﨑委員長 上野委員 大庭委員 飯盛委員 久本委員

  欠席委員  今村教育長

４ 会議出席職員

  山口教育総務課長 本村学校教育課長 南里こども課長 坂田生涯学習課長 古庄文化課長

松尾教育総務課副課長兼庶務係長 南里学校教育課副課長 永ノ間生涯学習

課副課長 楠田こども課保育幼稚園係長 川原こども課子育て支援係長

５ 平成26年８月定例教育委員会の会議録承認について               〔承認〕

６ 教育長の報告事項

 （教育長欠席のため、文面にて報告）

 ・学校、家庭、地域の関係者の目配り気配りのおかげで生命にかかわる大きな事故もなく２学期

を迎え感謝している。

 ・桜岡（三里）、晴田少年野球の県・九州大会優勝という快挙や、小城少年サッカークラブ

の県大会３位入賞と、夏季休業中の子どもたちが素晴らしい活躍をしてくれた。

 ・全国、県学力調査の結果についての公表の在り方については、各学校が分析結果をホームペー

ジに掲載し公表するということで、議員の皆様の理解を得ている。学力向上の取り組みに関し

ては、佐賀県が打ち出している『徹底と継続』を、各学校に日頃から地道に取り組むよう指示

をした。

 ・学校訪問が続くが、１１月の小城市教育研究大会の質を高めるためにも、日頃の校内研究と各

自が目標を持って臨むという意識付けが重要。

７ 議 事

第１ 議決事項

【第 18 号議案】

  小城市教育委員会事務局組織規則の一部改正について

〔議案説明〕

 ◇教育総務課長が提案理由を説明

  現行の事務局組織規則の中に、適切でない表現があったため、一部を改正するもの。

〔意見・質疑〕

 なし

- 2 -

〔結 果〕

承認

【第 19 号議案】

  小城市子育て支援短期利用事業実施要綱の一部改正について

〔議案説明〕

◇こども課長が提案理由を説明

 母子及び寡婦福祉法の一部改正により、母子のところが母子及び父子に変更になったため、

要綱を一部改正するもの。

〔意見・質疑〕

○委員長

 法律に基づいて、「父子」という言葉が入るというものか。

○こども課長

 そのとおり。

〔結 果〕

承認

【第 20 号議案】

 小城市母子自立支援員設置規程の一部改正について

 〔議案説明〕

◇こども課長が提案理由を説明

 母子及び寡婦福祉法の一部改正により、母子自立支援員のところが母子・父子自立支援員

に変更になったため、規程を一部改正するもの。

〔意見・質疑〕

  なし

〔結 果〕

承認

【第 21 号議案】

  小城市保育の実施に関する条例施行規則の一部改正について

〔議案説明〕

◇こども課長が提案理由を説明

 中国残留邦人等の円滑な帰国の促進及び永住帰国後の自立の支援に関する

法律及び母子及び寡婦福祉法の一部改正により、母子自立支援員のところが母子・父子自

立支援員に変更になったため、規則を一部改正するもの。

特定配偶者という言葉が追加され、母子が母子世帯等と父子を含んだ形になっている。

〔意見・質疑〕

- 3 -

 なし

〔結 果〕

 承認

第２ 報告事項

【報告第 22 号】

  小城市立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一部改正について

【報告第 23 号】

  私立幼稚園及び小城市外公立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一部改正について

                                     〔了承〕

〔報告理由説明〕

◇こども課長が報告第 22 号と 23 号について、報告理由を説明

 国の補助金要綱の一部改正に伴う改正。22 号が市内公立幼稚園、23 号が私立幼稚園及び

市外公立幼稚園にかかるもの。今回、補助基準となる減免単価について生活保護世帯が別

ランクになり、更に、各減免単価が見直されている。

 〔意見・質疑〕

○委員長

 減免された金額は、園の方がプラスになるのか。

○こども課長

 減免という言葉ではわかりづらいが、保護者が一旦保育料を払って、補助金を流すもの。

○委員長

 要は、公立と私立の格差を縮めるため、保護者に対して補助するということか。

○こども課長

 そのとおり。

〔結 果〕

了承

【報告第 24 号】

  小城市高等技能訓練促進費等事業実施要綱の一部改正について

〔報告理由説明〕

◇こども課長が報告理由を説明

 国の補助金要綱の一部改正に伴う文言の改正。高等技能訓練促進費が高等職業訓練促進給

付金に変更になったもの。母子家庭の母親、父子家庭の父親が訓練を受けるために学校に

通っている間収入が無くなるため、そこを支援する事業。

〔意見・質疑〕

 なし

〔結 果〕

 了承

- 4 -

８ その他

① 教育委員会の共催及び名義後援事業について                 〔了承〕
② 第 67 回県民体育大会小城市役員・選手団結団式、第 10 回市民体育大会表彰及び体育功
労者表彰式の開催について                        〔了承〕

③ 平成 26 年度 小城市地区別運動会の開催について             〔了承〕
④ 平成 26 年度 学校・保育園・幼稚園 秋の行事について          〔了承〕
⑤ 平成 26 年度 佐賀大学小城市交流事業特別展「小城城下と牛津宿－小城藩政の展開と

人びとの経済活動－」の開催について                  〔了承〕

⑥ 「鎮國之山」銅碑の移設について                    〔了承〕

９ 次回定例教育委員会開催日時及び場所

 【日 時】 10 月 23 日（木） 午前９時 30 分～

【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

10 議 事【非公開】

第１ 報告事項

 【報告第 20 号】

就学援助の認定について                         〔了承〕

 【報告第 21 号】

   教育委員会事務局職員の育児休業期間延長について            〔了承〕

 第２ 選挙事項

  【選挙第２号】

    小城市教育委員会委員長の選挙について                〔了承〕